Demonstragido do Resultado do Exercicio 2025
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA

DESCRICAO

OPERAGOES CONTINUADAS
Receita de Servigos de Agua
Receita de Servigos de Esgoto
Servigos Técnicos
(-) DEDUGOES
Cancelamentos
Impostos e Contribuigdes
RECEITA LiQUIDA
(-) CUSTOS DOS SERVIGOS PRESTADOS
Custos Servigos de Agua
Custos Servicos de Esgoto
Depreciagdo e Amortizagdo do Sistema
LUCRO BRUTO
(-) DESPESAS
Despeas Comerciais
Despesas Adminsitrativas
Despesas Gerais
Despesas Tributarias
Remuneragéo Diretoria
Outras Receitas (Despesas) Operacionais Liquidas
Depreciagédo
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO
RESULTADO FINANCEIRO
Receitas Financeiras
Despesas Financeiras
RESULTADO ANTES DO IR E DA CSLL
IRPJ
Contribuigdo Social Sobre o Lucro
RESULTADO DO PERIODO
JSCP
Particip¢do no Resultado

Robson Dutra Ferreira
Contador CRC/MG 070057

Agosto

25.544.875,93
15.450.382,45
10.072.990,98
21.502,50
(2.813.861,37)
(409.750,87)
(2.404.110,50)
22.731.014,56
(10.733.062,08)
(6.493.676,42)
(2.426.658,45)
(1.812.727,21)
11.997.952,48
(10.582.889,26)
(331.536,63)
(7.713.012,35)
(313.268,75)
(218.144,75)
(24.934,38)
(1.902.293,78)
(79.698,62)
1.415.063,22
1.379.407,39
1.690.006,30
(310.598,91)
2.794.470,61
(728.291,54)
(263.989,65)
1.802.189,42

0,00
1.802.189,42

Companhia de Saneamento Municipal — Cesama
Avenida Bardo do Rio Branco, 1843/10° andar - Centro
CEP: 36.013-020 | Juiz de Fora - MG | Telefone: (32) 3692-9111

Janeiro a agosto

204.253.063,99
123.564.689,01
80.566.250,08
122.124,90
(22.703.446,13)
(3.520.229,71)
(19.183.216,42)
181.549.617,86
(71.820.993,84)
(41.169.294,69)
(17.365.193,36)
(13.286.505,79)
109.728.624,02
(71.192.876,90)
(2.493.766,58)
(61.239.809,20)
(2.961.990,32)
(1.317.667,52)
(193.535,61)
(2.251.501,66)
(734.606,01)
38.535.747,12
9.465.436,53
13.159.989,95
(3.694.553,42)
48.001.183,65
(9.185.014,09)
(3.321.118,11)
35.495.051,45
(10.805.832,08)
0,00
24.689.219,37

Misséo - Planejar e executar a prestacédo dos servigos de abastecimento de agua, coleta e tratamento de esgoto sanitario, no

atendimento a universalizag&o, a sustentabilidade econémica, social e ambiental.



