

Demonstração do Resultado do Exercício 2025
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA

DESCRIÇÃO	Agosto	Janeiro a agosto
OPERAÇÕES CONTINUADAS		
Receita de Serviços de Água	25.544.875,93	204.253.063,99
Receita de Serviços de Esgoto	15.450.382,45	123.564.689,01
Serviços Técnicos	10.072.990,98	80.566.250,08
(-) DEDUÇÕES	21.502,50	122.124,90
Cancelamentos	(2.813.861,37)	(22.703.446,13)
Impostos e Contribuições	(409.750,87)	(3.520.229,71)
RECEITA LÍQUIDA	22.731.014,56	181.549.617,86
(-) CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(10.733.062,08)	(71.820.993,84)
Custos Serviços de Água	(6.493.676,42)	(41.169.294,69)
Custos Serviços de Esgoto	(2.426.658,45)	(17.365.193,36)
Depreciação e Amortização do Sistema	(1.812.727,21)	(13.286.505,79)
LUCRO BRUTO	11.997.952,48	109.728.624,02
(-) DESPESAS	(10.582.889,26)	(71.192.876,90)
Despesas Comerciais	(331.536,63)	(2.493.766,58)
Despesas Administrativas	(7.713.012,35)	(61.239.809,20)
Despesas Gerais	(313.268,75)	(2.961.990,32)
Despesas Tributárias	(218.144,75)	(1.317.667,52)
Remuneração Diretoria	(24.934,38)	(193.535,61)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais Líquidas	(1.902.293,78)	(2.251.501,66)
Depreciação	(79.698,62)	(734.606,01)
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	1.415.063,22	38.535.747,12
RESULTADO FINANCEIRO	1.379.407,39	9.465.436,53
Receitas Financeiras	1.690.006,30	13.159.989,95
Despesas Financeiras	(310.598,91)	(3.694.553,42)
RESULTADO ANTES DO IR E DA CSLL	2.794.470,61	48.001.183,65
IRPJ	(728.291,54)	(9.185.014,09)
Contribuição Social Sobre o Lucro	(263.989,65)	(3.321.118,11)
RESULTADO DO PERÍODO	1.802.189,42	35.495.051,45
JSCP	0,00	(10.805.832,08)
Participação no Resultado	0,00	0,00
	1.802.189,42	24.689.219,37

Robson Dutra Ferreira
Contador CRC/MG 070057

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro
CEP: 36.013-020 | Juiz de Fora - MG | Telefone: (32) 3692-9111

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.